Я в л * pit. а норм ати а н l ___
правовым актом w

вносится Администрацией
города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШ ЕН И Е

О внесении изменений в решение
Думы города от 28.11.2006
№ 123-IV ДГ «О Положении
о порядке назначения и проведения
опроса граждан в городе Сургуте»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от
27.04.2016 № 37-оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса
граждан в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры», руководствуясь статьями 20 и 31 Устава муниципального
образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры, Дума города РЕШИЛА: 1

1. Внести в решение Думы города от 28.11.2006 № 123-IV ДГ
«О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан в городе
Сургуте» (в редакции от 01.07.2016 № 914-УДГ) следующие изменения:

1) пункт 1.3 части 1 приложения к решению дополнить предложением
следующего содержания:

«В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке
инициативного проекта вправе участвовать жители города или его части, в
которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста»;

2) в части 2 приложения к решению:
а) пункт 2.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей города или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, в лице
инициативной группы численностью не менее десяти граждан, (далее -
инициативная группа граждан), - для выявления мнения граждан о поддержке
данного инициативного проекта.»;

б) абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Инициатор опроса - орган государственной власти Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры, инициативная группа граждан
обращается с письменным ходатайством о выдвижении инициативы о
назначении опроса в Думу города.»;

в) дополнить пунктом 2.31 следующего содержания:
«2.3'. Ходатайство инициативной группы граждан должно содержать:
1) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса с указанием наименования инициативного проекта и
предложенных инициатором проекта:

- размера софинансирования инициативного проекта инициатором проекта
с указанием планируемого объема инициативных платежей, формируемого за
счет денежных средств инициатора проекта;

- размера софинансирования инициативного проекта жителями города с
указанием планируемого объема инициативных платежей, формируемого за
счет денежных средств граждан;

- размера софинансирования инициативного проекта юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в
реализации инициативного проекта (при наличии) с указанием планируемого
объем инициативных платежей, формируемого за счет денежных средств
соответствующих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- размера софинансирования инициативного проекта за счет бюджета
города Сургута;

- перечня имущества, которое планируется получить от заинтересованных
лиц (граждан, организаций, желающих принять участие в реализации
инициативного проекта (при наличии)) и (или) инициатора проекта (если
предполагается возможность добровольного имущественного участия
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта);

- перечня и объема работ и (или) услуг, к выполнению (оказанию) которых
планируется привлечь заинтересованных лиц (граждан, организаций, желающих
принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии)) и (или)
инициатора проекта (если предполагается возможность добровольного
трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта);

- порядка и сроков сбора планируемого объема инициативных платежей, а
также порядка и сроков получения соответствующего имущества, выполнения
(оказания) соответствующих работ (услуг) (если предполагается возможность
добровольного имущественного, трудового участия заинтересованных лиц в
реализации инициативного проекта);

2) наименование территории, на которой предлагается проведение опроса
(территория, на которой предлагается реализовать инициативный проект).

Ходатайство инициативной группы граждан подписывается
представителем инициативной группы граждан, определенным в протоколе о
создании инициативной группы в качестве ответственного за инициативный
проект и уполномоченного действовать от имени данной группы.».

3) в части 3 приложения к решению:
а) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой города
большинством голосов от установленной численности депутатов.».

б) пункт 3.3 дополнить подпунктом 71 следующего содержания:
«71) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса с использованием официального портала Администрации города.»;
в) дополнить пунктом 3.31 следующего содержания:
«З.З1. При проведении опроса по вопросу выявления мнения граждан о

поддержке инициативного проекта форма опросного листа должна содержать
сведения, указанные в пункте 2.31 настоящего Положения.»;

г) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Дума города принимает решение об отказе в назначении опроса в

случаях:
1) выдвижения инициативы о проведении опроса ненадлежащими

субъектами;
2) внесения вопроса, который не может быть предметом опроса».
4) в части 4 приложения к решению:
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Опрос граждан без использования официального портала

Администрации города проводится по месту жительства участников опроса
путём заполнения опрашиваемым опросного листа.

Опрос граждан в указанном случае проводится путём поквартирного
обхода или на собраниях граждан по месту их жительства. Опросный лист
выдаётся гражданину по списку участников опроса под подпись. Опрашиваемый
предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

б) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Для проведения опроса может использоваться официальный портал

Администрации города. Опрос с использованием официального портала
Администрации города проводится через информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет» путем заполнения
идентифицированными в установленном порядке участниками опроса формы
опросного листа, размещенного на указанном портале.»;

5) подпункт 4 пункта 5.5 части 5 приложения к решению изложить в
следующей редакции:

«4) обеспечивает изготовление опросных листов по форме, установленной
решением Думы города, а в случае проведения опроса с использованием
официального портала Администрации города -  размещение установленной
решением Думы города формы опросного листа на указанном портале до начала
проведения опроса и возможность его заполнения с момента начала опроса;»;

6) часть 6 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«6. Порядок проведения опроса граждан

6.1. Опрос без использования официального портала Администрации
города проводится путем заполнения опросных листов в сроки, определенные
решением Думы города о назначении опроса.

Опрос с использованием официального портала Администрации города
проводится путем заполнения формы опросного листа, размещенного на
указанном портале, идентифицированными в установленном порядке
участниками опроса в сроки, определенные решением Думы города о назначении
опроса.

6.2. При проведении опроса без использования официального портала
Администрации города лицо, осуществляющее опрос, обязано ознакомить
опрашиваемого с вопросом (вопросами), предлагаемым (предлагаемыми) при
проведении опроса.

При проведении опроса с использованием официального портала
Администрации города, идентифицированные в установленном порядке
участники опроса ознакамливаются с вопросом (вопросами), предлагаемым
(предлагаемыми) при проведении опроса, путем проставления знака об
ознакомлении перед началом прохождения опроса на указанном портале.

6.3. При проведении опроса без использования официального портала
Администрации города опросный лист может заполняться как опрашиваемым
гражданином лично, так и с его слов - лицом, осуществляющим опрос.

6.4. При проведении опроса без использования официального портала
Администрации города заполненные опросные листы предоставляются
ответственному за проведение опроса.

При проведении опроса с использованием официального портала
Администрации города, результаты заполнения идентифицированными в
установленном порядке участниками опроса формы опросного листа,
размещенного на указанном портале, предоставляются ответственному за
проведение опроса.

7) в части 8 приложения к решению:
а) подпункт 1 пункта 8.1 изложить в следующей редакции:
«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по

инициативе Думы города, Главы города или жителей города;»;
б) в пункте 8.2 после слов «по инициативе Главы города,» дополнить

словами «жителей города,».
2. Администрации города опубликовать настоящее решение.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021.

Председатель Думы города

________________ Н.А. Красноярова

« » 20 г.

Глава города

________________В.Н. Шувалов

« » 20 г.